REUNIAO ORDINARIA DA DIRETORIA
RESOLUGAO DE DIRETORIA

Namero: T/050/04/485%

Data: 12/04/2013

Relator: Genivaldo Maximiliano de Aguiar

Assunto: Autorizacdo para os aditamentos de prazo e de valor ao contrato n°

ASE/LM/5009/01/2010 de 09/04/2010 - Prestagéo dos Servigos de Manutengao
dos Sistemas de Protecdo e Medicédo das Usinas da EMAE.

Com base na exposicdo de motivos contida no Relatério T/050/2013,

apresentado pelo Senhor Diretor Técnico, a Diretoria resolve:

Autorizar a efetivacdo dos aditivos de prazo por 12 (doze) meses e de valor no
montante de R$ 266.368,76 (duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e
sessenta e oito reais e setenta e seis centavos), base: Mar¢o/2013, nos termos
do relatério, onerando o Item Financeiro: 02107, para os exercicios 2013 (R$
177.237,76) e 2014 (R$ 89.131,00), do centro financeiro: OFICINAS.

CERTIFICO a aprovagdao da
Presente Resolugdo de Diretoria

S

S
o A “y
---------------------------------------------------- TS Y ST

Pedro Eduardo Fernandes Brito
Secretario das Reunides de Diretoria
12/04/2013




RELATORIO A DIRETORIA

Ndmero: T/050/2013

Data: 12/04/2013
Relator: Genivaldo Maximiliano de Aguiar
Assunto: Autorizacao para os aditamentos de prazo e de valor ao contraio n°

ASE/LM/5009/01/2010 de 09/04/2010 - Prestagéo dos Servigos de Manutengdo
dos Sistemas de Protecdo e Medicdo das Usinas da EMAE.

l. HISTORICO

Os servicos de manutencao dos sistemas de protegdo e medigao das Usinas da EMAE
s&o continuos e desenvolvidos por equipes terceirizadas, especializadas e qualificadas.

Por se tratar de um contrato continuo, a empresa prestadora do servigo (SOS Maquinas
Assessoria Industrial Ltda.) foi consultada quanto a possibilidade de realizacdo de um
aditivo de 12 (doze) meses ao final do contrato em andamento, sob a condi¢éo de
reducdo em 20% no valor das parcelas mensais atualmente praticadas, ou seja,
passando, a partir da implementagéo do aditivo, do valor mensal de R$ 27.746,78 (vinte
e sete mil, setecentos e quarenta e seis reais e setenta e oito centavos), para R$
22.197,42 (vinte e dois mil, cento e noventa e sete reais e quarenta e dois centavos),
sem alteragOes nas quantidades estabelecidas no escopo original.

A Empresa Contratada, por sua vez, se manifestou em concordancia com a solicitagao
da EMAE, reduzindo-se, portanto, o valor praticado no contrato, para o periodo de 12
(doze) meses, de R$ 332.961,42 (trezentos e trinta e dois mil, novecentos e sessenta e
um reais e quarenta e dois centavos), para R$ 266.368,76 (duzentos e sessenta e seis
mil, trezentos e sessenta a oito reais e setenta a seis centavos), proporcionando, assim,
uma reducéo acumulada de R$ 66.592,66 para este periodo.

Justificativa do Aditamento de Prazo e de Valor:

A implementacdo deste aditivo de prazo em 12 meses, justifica-se em fungéo da
vantagem proporcionada para a EMAE, relativa a redugdo, em 20%, no valor das
parcelas mensais praticadas atualmente no contrato, ou seja, & partir da redugao do
valor mensal de R$ 27.746,78 (vinte e sete mil, setecentos e quarenta e seis reais e
setenta e oito centavos), para R$ 22.197,42 (vinte e dois mil, cento e noventa e sete
reais e quarenta e dois centavos), mantendo-se, no entanto, as quantidades
estabelecidas no escopo original do contrato, condi¢do que proporcionara uma redugao
no dispéndio deste contrato, para o periodo de 12 (doze) meses, no valor de R$
66.592,66 (sessenta e seis mil, quinhentos e noventa e dois reais e sessenta e seis

centavos).



£ ot

Il RELATORIO

Realizou-se uma consulta ao Departamento Juridico, o qual emitiu parecer favoravel
sob o n° PJ 48/13 de 20/03/2013, referente ao aditivo de prazo por 12 meses e de valor,
considerando a reducéo de 20%, no montante de R$ 266.368,76 (duzentos e sessenta
e seis mil, trezentos e sessenta e oito reais e setenta e seis centavos).

. CONCLUSAO
Face ao exposto, propde-se a Diretoria:

e Autorizar a efetivacdo dos aditivos de prazo por 12 (doze) meses e de valor no
montante de R$ 266.368,76 (duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e sessenta e
oito reais e setenta e seis centavos), base: Margo/2013, nos termos deste relatorio,
onerando o Item Financeiro: 02107, para os exercicios 2013 (R$ 177.237,76) e 2014
(R$ 89.131,00), do centro financeiro: OFICINAS.

Genivaldo Naximiliand de Aguiar
\ Diretor Técnig




000 00‘c SIVRIILYIN
oede;o
00°LEL'68 9L'ET LLL sodiny3s Amw_m om.m_>w ‘m
9/'89€'992 9L 18T LLL ‘WNOV WLOL

$Y

d

S

d

Y

d

Y

d

$

d
£5'982°22 2t eibisug
d | @p oedpap o oedsioid ap odineg

Y]
d (18D} oucigNol] 0590014

2a@ | AON | N0 {185 | oBy [yinp | unp | lew | Jay |Jew [ ka4 | uer [zag [aon [ nO | 198 | 0By | yinp | unp B | Jqy SN A8 uep 28Q AON no 198 oby uine unp = Tn<_hms_ As4 | uep
(nw) sy () g3 ) 4 S3AVAINILY
g102 10T €102
. MR T3AYSNOdsZ 05IAY3S 0a OZvd
3svg va3I0l
($d) IWLOL

ONINYIL vivd

YaniNyLs3

TIAYSNOESHY OYOHO0




